ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2006 г. N 470

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И В ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОСОБЫМИ

ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ЗОНАМИ

В соответствии с Федеральным законом "Об особых экономических зонах в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве экономического развития и торговли Российской Федерации, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2004 г. N 443 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 36, ст. 3670; 2006, N 11, ст. 1182), и в Положение о Федеральном агентстве по управлению особыми экономическими зонами, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. N 530 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 35, ст. 3611; 2006, N 18, ст. 2005; N 25, ст. 2727).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 июля 2006 г. N 470

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ

О МИНИСТЕРСТВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И В ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ

ОСОБЫМИ ЭКОНОМИЧЕСКИМИ ЗОНАМИ

1. В Положении о Министерстве экономического развития и торговли Российской Федерации, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2004 г. N 443:

а) подпункт 5.2.41 изложить в следующей редакции:

"5.2.41. порядок привлечения органами управления особыми экономическими зонами акционерного общества, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, или управляющей компании для выполнения функций по созданию за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета объектов недвижимости, расположенных в границах особой экономической зоны и на прилегающей к ней территории, и управлению этими и ранее созданными объектами;";

б) дополнить подпунктом 5.2.41.1 следующего содержания:

"5.2.41.1. порядок передачи органами управления особыми экономическими зонами акционерному обществу, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, функции государственного заказчика по подготовке документации по планировке территории в границах особой экономической зоны и созданию инженерной, транспортной, социальной, инновационной и иных инфраструктур этой зоны за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета;";

в) подпункты 5.2.43 - 5.2.47 изложить в следующей редакции:

"5.2.43. типовые формы соглашений об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности в особых экономических зонах;

5.2.44. примерную форму договора аренды земельного участка на территории особой экономической зоны и методику расчета арендной платы;

5.2.45. форму бизнес-плана, прилагаемого к заявке на заключение соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности в особых экономических зонах;

5.2.46. критерии, которым должны соответствовать банк или иная кредитная организация, выдающие заключения на бизнес-планы, прилагаемые к заявке на заключение соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной или туристско-рекреационной деятельности в особых экономических зонах;

5.2.47. примерную форму договора аренды государственного и (или) муниципального имущества, расположенного в границах особой экономической зоны, и методику расчета размера арендной платы;".

2. В Положении о Федеральном агентстве по управлению особыми экономическими зонами, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. N 530:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Федеральное агентство по управлению особыми экономическими зонами является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и правоприменительные функции в сфере управления особыми экономическими зонами, функции по контролю за выполнением соглашений об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой и туристско-рекреационной деятельности в особых экономических зонах, по обеспечению действия специального правового режима Особой экономической зоны в Калининградской области и содействию Министерству экономического развития и торговли Российской Федерации при отборе, контроле и мониторинге инвестиционных проектов, реализуемых за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации.";

б) подпункт 5.5 изложить в следующей редакции:

"5.5. организует:

5.5.1. ведение банка данных земельных участков, отведенных для создания особых экономических зон, и объектов недвижимости, находящихся на территории особых экономических зон;

5.5.2. выдачу разрешений на строительство индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, осуществляющим строительство или реконструкцию в границах особой экономической зоны;";

в) дополнить подпунктом 5.5.1 следующего содержания:

"5.5.1. получает технические условия присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих строительство или реконструкцию в границах особой экономической зоны;";

г) подпункты 5.7.4 и 5.7.5 изложить в следующей редакции:

"5.7.4. контроль за исполнением резидентом особой экономической зоны соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности;

5.7.5. опубликование не реже одного раза в квартал в печатных и электронных средствах массовой информации, определяемых Правительством Российской Федерации, сведений о наличии не сданных в аренду земельных участков, государственного и (или) муниципального имущества на территории особой экономической зоны;";

д) дополнить подпунктом 5.7.13 следующего содержания:

"5.7.13. передачу полученных технических условий присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения и разрешений на строительство индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, осуществляющим строительство или реконструкцию в границах особой экономической зоны;";

е) подпункты 5.9.1 и 5.9.2 изложить в следующей редакции:

"5.9.1. сведения о регистрации лица в качестве резидента особой экономической зоны и копию соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности в налоговые и таможенные органы в срок, предусмотренный Федеральным законом "Об особых экономических зонах в Российской Федерации";

5.9.2. заявления в судебные органы о лишении лица статуса резидента особой экономической зоны и требования о расторжении соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;";

ж) подпункт 5.10 изложить в следующей редакции:

"5.10. принимает от лиц, намеревающихся получить статус резидента особой экономической зоны, заявки на заключение соглашений об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности и прилагаемые к ним документы, а от резидентов особой экономической зоны - документы об изменении условий соглашений об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности;";

з) подпункты 5.11.1 и 5.11.2 изложить в следующей редакции:

"5.11.1. копию описи с отметкой о дате приема заявки на заключение соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности и прилагаемых к ней документов, а также копию описи с отметкой о дате приема документов об изменении условий соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной или туристско-рекреационной деятельности;

5.11.2. решение о заключении или об отказе в заключении соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной или туристско-рекреационной деятельности, а также об изменении или об отказе в изменении условий такого соглашения, уведомление о заключении или об отказе в заключении соглашения о ведении технико-внедренческой деятельности, а также об изменении или об отказе в изменении условий такого соглашения;";

и) подпункт 5.12 изложить в следующей редакции:

"5.12. готовит и заключает с заявителем соглашение об осуществлении (ведении) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности;";

к) подпункт 5.14 изложить в следующей редакции:

"5.14. самостоятельно выполняет функции государственного заказчика по подготовке документации по планировке территории в границах особой экономической зоны и созданию инженерной, транспортной, социальной, инновационной и иных инфраструктур этой зоны за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета или передает в установленном порядке выполнение этих функций акционерному обществу, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации;";

л) подпункт 5.15.1 исключить;

м) подпункт 5.16.1 изложить в следующей редакции:

"5.16.1. о заключении или об отказе в заключении соглашения об осуществлении (ведении) промышленно-производственной или туристско-рекреационной деятельности, а также об изменении или об отказе в изменении условий такого соглашения, о передаче заявки на заключение соглашения о ведении технико-внедренческой деятельности в экспертный совет по технико-внедренческим зонам или об отказе в рассмотрении указанной заявки;";

н) подпункты 5.19.1 и 5.19.2 изложить в следующей редакции:

"5.19.1. договор аренды земельного участка, расположенного в пределах территории особой экономической зоны, для осуществления (ведения) промышленно-производственной, технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности на срок действия соответствующего соглашения;

5.19.2. договоры аренды государственного и (или) муниципального имущества, расположенного на земельных участках в пределах территории особой экономической зоны, для осуществления (ведения) технико-внедренческой или туристско-рекреационной деятельности;";

о) подпункт 6.1 изложить в следующей редакции:

"6.1. привлекать в установленном порядке акционерное общество, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, или управляющую компанию для выполнения своих функций по созданию за счет средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета объектов недвижимости, расположенных в границах особой экономической зоны и на прилегающей к ней территории, и управлению этими и ранее созданными объектами;";

п) дополнить подпунктом 6.7.1 следующего содержания:

"6.7.1. получать в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, уведомление федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного контроля (надзора), о выявленных нарушениях резидентами особых экономических зон законодательства Российской Федерации.".